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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Биосфера представляет собой единую слаженную относительно

уравновешенную глобальную экологическую систему, в которой живые

организмы тесно взаимосвязаны между собой и с окружающей средой

посредством трофических цепей. Важнейшую роль в структуре биосферы играют

биогеохимические пищевые цепи, по которым происходит биогенная миграция

химических элементов через окружающую геохимическую среду и организмы

[46]. Общая направленность биогенной миграции состоит в удержании

микроэлементов в биосфере, живом веществе и в почвах, а проявляется она в

вовлечении химических элементов в малый биологический круговорот веществ, в

процессе чего происходит своеобразная дифференциация и избирательное

поглощение одних элементов и рассеивание других [49].

Микроорганизмы, растения, животные и человек, являясь звеньями

биогеохимических цепей, непрерывно взаимодействуют с геохимической средой.

Взаимная связь естественных химических элементов с живыми организмами, с

основными проявлениями их жизнедеятельности, с их численностью и биомассой,

их ролью в миграции химических элементов, приспособляемостью к различным

их концентрациям – все эти задачи призвана разрешить геохимическая экология –

наука, возникшая на стыке экологии и биогеохимии [20].

Микроэлементы и их содержание привлекают внимание исследователей не

только в связи с важностью их для жизнедеятельности организмов, но и как

причина проявлений эндемических заболеваний (связанных с недостатком тех

или иных элементов в компонентах окружающей среды) и токсичности

(связанной с их избытком вследствие особенностей природных условий или

антропогенных факторов). Гетерогенность геохимических условий и характера
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миграции элементов вызывает необходимость их мониторинга в звеньях

биогеохимических пищевых цепей.

Селен известен как жизненно важный микроэлемент с уникальными

биологическими функциями и широким спектром действия его соединений. Он

играет важную антиоксидантную роль в биосфере [20]. Эссенциальность селена,

крайняя неравномерность распределения его в различных регионах вызывают

неослабевающий интерес исследователей к этому микроэлементу. К тому же,

ощущается явный недостаток в сведениях о распределении селена в пищевых

цепях различных по геохимическому и экологическому состоянию регионов [14].

Изучение биогенной миграции селена приобретает особую актуальность в

контексте изменения климата: по прогнозам исследователей современные

тентенции изменения климата приведут к повсеместному снижению содержания

селена в почвах, особенно в сельскохозяйственных регионах, что неизбежно

повлечет за собой еще более широкую распространенность дефицита

микроэлемента [211].

Согласно современным данным, геохимические условия территории

Молдавии благоприятны для миграции элемента в различных компонентах

экосистем и накопления его в растениях [40]. Однако вопрос о распределении

селена в пищевых цепях в условия данного региона остается открытым. Изучение

особенностей биогенной миграции в регионах с оптимальным содержанием

селена в компонентах природной среды поможет скорректировать пути и способы

решения проблем в селенодефицитных регионах. В связи с этим возникает

необходимость изучения роли различных компонентов экосистем в биогенной

миграции селена.

Одним из самых заметных компонентов экосистем являются

беспозвоночные животные и их участие в биогенном круговороте химических

элементов сложно и многообразно. О необходимости отведения этой группе

животных значительного места в экологических исследованиях высказывался и

основатель геохимической экологии – В.В. Ковальский [47, с. 195].
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Среди беспозвоночных животных насекомые представляют подавляющее

большинство видов в наземных и пресноводных экосистемах, где являются

неотъемлемым компонентом и играют важную роль в их функционировании.

Наряду с другими членистоногими, насекомые способны значительно изменять

уровень и направление вещественно-энергетических потоков. В некоторых типах

экосистем их суммарная биомасса может равняться или даже превышать таковую

значительно более крупных позвоночных животных [88, 285]. Несмотря на столь

значимую роль насекомых, являющихся важным промежуточным звеном в

трофическом переносе микроэлементов во многих наземных и пресноводных

пищевых цепях, механизмы и закономерности поглощения селена в пищевой цепи

с участием этой группы животных изучены слабо [102, 184].

Степень разработанности проблемы.

Изучением различных аспектов биогеохимии селена в Молдавии занимался

ряд исследователей. С.Р. Крайнов с соавт. [51, 52], В.М. Бобринский [7] и К.Е.

Морару [244] внесли существенный вклад в изучение миграции селена в

подземных водах. В работах О.П. Богдевича с соавт. [121] приведены первые

данные о содержании элемента в почвообразующих породах, почвах и донных

отложениях водоемов региона. В последнее десятилетие благодаря системным

исследованиям М.В. Капитальчук, И.П. Капитальчук и Н.А. Голубкиной,

проведенным преимущественно в долине Днестра [34, 37–41], а также в

Днестровско-Прутском междуречье [15, 42], стало известно о распределении и

миграции селена в биогеохимической пищевой цепи «почва–растение–человек»,

содержании элемента в поверхностных водах, донных отложениях и водных

растениях. Вместе с тем, в литературе отсутствуют прямые данные о содержании

подвижных форм селена в почвах региона, неисследованными остаются

закономерности накопления элемента зоокомпонентами биоценозов, а также

биогенная миграция селена в пищевой цепи водных экосистем долины Днестра.

Существенный вклад в изучение биоаккумуляции селена насекомыми

внесли многие зарубежные исследователи [102, 139, 202, 203, 207, 253, 324–326,

344]. В этих работах показана физиологическая значимость селена для насекомых,
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возможность биомагнификции его в пищевой цепи с участием насекомых, а также

повышенная аккумуляция данного элемента этой группой членистоногих. Однако

в подавляющем большинстве своем эти работы основаны на лабораторных

экспериментах и не учитывают большой комплекс факторов, свойственных

природной среде. Содержание селена в продуктах пчеловодства исследовано

весьма фрагментарно, а данные о взаимодействии селена с другими элементами

являются недостаточными и порой противоречивыми.

Миграция и аккумуляция селена в пресноводных экосистемах исследована

достаточно подробно в связи с риском загрязнения элементом в ряде регионов

мира. В последние десятилетия данной проблематике уделяли большое внимание

[113, 132, 225, 233, 253, 267, 304, 305]. Объем накопленного к настоящему

времени фактическо материала позволяет проводить биодинамическое

моделирование для прогнозирования аккумуляции селена в пищевой цепи водной

экосистемы [267]. Вместе с тем, анализ работ, посвященных проблеме биогенной

миграции селена в водных экосистемах, позволяет прийти к выводу о слабой

изученности особенностей биоаккумуляции селена насекомыми как одной из

доминантных групп водного биоценоза.

Цель и задачи исследования.

Цель настоящего исследования состояла в выявлении и изучении

закономерностей биоаккумуляции и миграции селена в биогеохимических

пищевых цепях в эколого-геохимических условиях долины Среднего и Нижнего

Днестра.

В соответствии с поставленной целью были определены следующие

основные задачи, отражающие логику настоящего исследования:

 изучить особенности распределения и подвижности селена в почвах;

 провести оценку влияния геохимического фактора на биоаккумуляцию селена

насекомыми в природных и антропогенных экосистемах;

 исследовать закономерности миграции селена в биогеохимической пищевой

цепи «почва – растения-медоносы – медоносные пчелы – продукты

пчеловодства»;
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 определить уровень биоаккумуляции селена в лентических водных

экосистемах в условиях различной антропогенной нагрузки.

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые:

1) изучены закономерности распределения подвижных форм селена в почвах

долины Днестра, которые свидетельствуют о высоком содержании

водорастворимой фракции элемента, тесно взаимосвязанной с его валовым

содержанием;

2) системно исследованы особенности биоаккумуляции селена насекомыми в

естественных и антропогенных экосистемах долины Днестра, показана его

биомагнификация в пищевых цепях и проанализировано распределение

концентраций селена в насекомых разных систематических групп;

3) исследованы особенности аккумуляции и миграции селена в пищевой цепи

медоносных пчел и изучена взаимосвязь концентраций селена с содержанием

Al, As, B, Ca, Cd, Co, Cr, Cu, K, Hg, Li, Mg, Mn, Na, Ni, Pb, I, Sn, Sr, V, Zn, Si, P,

Fe в теле пчел, меде и прополисе;

4) проведено комплексное изучение биогенной миграции селена в лентических

гидроэкосистемах долины Днестра и показана возможность достижения

токсического уровня его концентраций в пищевой цепи экосистемы

Кучурганского водохранилища-охладителя Молдавской ГРЭС.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость. Фактический материал и полученные в ходе

исследования данные существенно дополняют и конкретизируют особенности

пространственного распределения селена в компонентах экосистем и

биогеохимических пищевых цепях долины Среднего и Нижнего Днестра и могут

послужить основой для моделирования геохимических процессов в ландшафтах

как близких к естественным, так и антропогенных. Кроме того, они дополняют

уже существующие представления о роли насекомых в биогенной миграции

селена по ряду направлений: уровень биоаккумуляции микроэлемента

насекомыми в регионах с его оптимальным экологическим статусом,
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биомагнификация селена в пищевых цепях с участием насекомых, влияние

ландшафтно-геохимических условий на аккумуляцию селена в пищевой цепи.

Практическая значимость обусловлена выявлением закономерностей

распределения эссенциального микроэлемента селена в разных экосистемах и в

разных организмах, что может быть использовано для оптимизации различных

технологий (агротехника при освоении залежных земель, разработка пищевых

добавок и др.), экологического контроля, а также организации биогеохимического

мониторинга природно-антропогенных экосистем долины Днестра. Накопленный

фактический материал может являться основой для более детальных

исследований загрязнения селеном Кучурганского водохранилища и оценки

рисков возможного токсического действия элемента в водной пищевой цепи.

Методология и методы исследования.

Методология исследования основывается на системном подходе к

изучаемой проблеме и обусловлена необходимостью создания целостной картины

взаимоотношений организма и окружающей его геохимической среды. Наряду с

общелогическими и общенаучными методами в исследовании применялись

частнонаучные методы, выбор которых был обусловлен особенностями

изучаемых объектов (методы сбора биоматериала, методы отбора проб и

пробоподготовки, методики разложения и фракционирования проб,

флуориметрию, атомно-абсорбционную спектроскопию и масс-спектрометрию, а

также методы статистической обработки данных).

Положения, выносимые на защиту:

1. Наличие в почвах долины Нижнего Днестра значительных количеств

подвижных форм селена обуславливает его активное накопление растениями,

а через них – насекомыми, при этом в пищевой цепи может происходить

биомагнификация элемента.

2. Накопление селена насекомыми зависит от систематической принадлежности

и дифференцировано в зависимости от характера потребляемой пищи,

ландшафтно-экологических и ландшафтно-геохимических условий обитания.
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3. Концентрация селена в организме пчел и продуктах пчеловодства зависит от

содержания в них макро- и микроэлементов и эколого-геохимических

условий.

4. В лентических водных экосистемах долины Днестра происходит активная

биомагнификация селена в пищевой цепи, обуславливающая возможность

достижения токсических концентраций элемента для организмов высших

трофических уровней.

Степень достоверности результатов.

Достоверность и обоснованность полученных данных обеспечена:

 применением современных методов и средств естественнонаучного

исследования, адекватных сформулированной цели и задачам;

 выполнением анализов в лабораториях, имеющих государственную

аккредитацию;

 репрезентативностью выборок и адекватным применением методов

статистического анализа данных, их компьютерной обработкой с точным

определением уровня значимости статистических показателей и оценок;

 междисциплинарным уровнем анализа изучаемых процессов и явлений;

 согласованностью результатов, полученных в ходе диссертационного

исследования, его основных положений и выводов с уже имеющимися

теоретическими и экспериментальными данными.

Апробация результатов исследования.

Результаты исследования докладывались и обсуждались на международных

научно-практических конференциях: «Геоэкологические и биоэкологические

проблемы Северного Причерноморья» (г. Тирасполь, 2012); «Биогеохимия и

биохимия микроэлементов в условиях техногенеза биосферы» (г. Гродно, 2013);

«Управление бассейном трансграничного Днестра в условиях нового

бассейнового договора» (г. Кишинев, 2013); 9
th

International Soil Science Congress

―The Soul of Soil and Civilization‖ (Side, Antalya, Turkey, 2014); «Актуальные

вопросы энтомологии» (г. Ставрополь, 2014, 2015, 2017); «Биогеохимия

техногенеза и современные проблемы геохимической экологии» (г. Барнаул,
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2015); «Академику Л.С. Бергу – 140 лет» (г. Бендеры, 2016); «Современные

проблемы состояния и эволюции таксонов биосферы» (г. Москва, 2017);

«Проблемы экологии и сельское хозяйство в XXI веке (г. Москва, 2017).

Публикации по теме диссертации.

По материалам диссертации опубликованы 23 печатные работы, из которых

5 – статьи в журналах из перечня, рекомендованного ВАК, 2 – в изданиях,

включенных в мировую базу данных научного цитирования Scopus; 4 – статьи в

других рецензируемых журналах, 10 – в материалах и тезисах конференций.

Структура и объем диссертации.

Диссертация изложена на 217 страницах, из которых 140 страниц основного

текста, содержит 29 рисунков и 18 таблиц, состоит из введения, 4 глав,

заключения, выводов, списка цитированной литературы и двух приложений на 36

страницах. Библиография включает 355 литературных источников, из них 261 –

на иностранных языках.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность и

признательность своему научному руководителю Н.А. Голубкиной за постоянное

внимание и чуткое отношение к работе, ценные советы, дружескую атмосферу

общения, за ее доверие и терпение. Выполнение данной работы было бы

невозможно без плодотворного сотрудничества и всестороннего содействия на

всех этапах исследования к.б.н. М.В. Капитальчук и к.г.н. И.П. Капитальчук, за

что автор выражает им сердечную благодарность. Считаю своим долгом

высказать слова искренней признательности своим педагогам-биологам, а

впоследствии добрым друзьям и коллегам Котоминой Л.В. и Стяжкиной Е.Е.

Отдельную благодарность автор адресует своей матери, а также жене Татьяне за

поддержку, понимание и ободрение в трудные моменты, советы в ходе работы

над диссертацией.
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ГЛАВА 1. БИОЛОГИЧЕСКАЯ РОЛЬ И ОСОБЕННОСТИ БИОГЕОХИМИИ

СЕЛЕНА

1.1. Биологическая роль селена

Химические элементы избирательно захватываются живыми организмами в

зависимости от своих физиологических потребностей, что обуславливает их

различную вовлечѐнность в биогенный круговорот [18]. Поэтому невозможно

понять закономерности миграции химических элементов, не выяснив пути и

процессы их концентрирования в организмах, потребности организмов в

микроэлементах, т. е. их биологическую роль [46].

В истории изучения биологической роли селена можно условно выделить

три периода. Исторически так сложилось, что изначально селен и его соединения

считали исключительно токсичными для организмов. Следующий этап интереса к

селену начинается с открытия К. Шварца и С. Фольца пищевой ценности этого

элемента. Третий этап ознаменовался открытием селенсодержащего фермента

глутатионпероксидазы и выявлением обширных территорий с недостатком селена

в среде, кормах и продуктах питания [20].

Первые упоминания о проявлениях токсичности селена (селеноза) относят к

XIII веку, когда Марко Поло описал некротические изменения копыт у своих

лошадей во время его путешествия по Западному Китаю. Он связал эту проблему

с поеданием лошадьми некоторых растений, которые не поедались местными

животными. Следующее упоминание о проблемах с домашними животными,

связанными с выпадением волос, болезнями копыт и суставов, репродуктивными

расстройствами и даже гибелью, которое сегодня связывают с селенозом,

относится ко второй половине XVI века в Колумбии (Южная Америка). У людей,

проживавших на той территории, также наблюдались пороки развития. Сходная

проблема с лошадьми была снова зафиксирована в середине XIX века в Южной
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Дакоте (США). Фермеры связывали так называемую «щелочную болезнь» с

местной засоленностью почв. Только в 1931 году исследователи смогли

объяснить щелочную болезнь как хронический селеноз [282].

Сегодня известно, что высокие дозы селена в пище при кратковременном

потреблении вызывают острую токсичность, быстро приводящую к смерти.

Употребление умеренно повышенного количества селена в течение более

длительного времени вызывает хронический селеноз, сопровождающийся потерей

массы тела, снижением плодовитости, уродствами у потомства, катарактогенным

действием и др. [14].

Механизм токсичности селена объясняется сегодня с двух основных

гипотетических позиций. Первая из них основывается на химическом сходстве

серы с селеном и рассматривает токсичность селена как результат

неспецифического замещения серы на селен в серосодержащих аминокислотах и

нарушения третичной структуры белков, ведущих к образованию

дисфункциональных ферментов [234, 306]. C точки зрения второй позиции

объясняют тератогенные эффекты и гибель эмбрионов птиц. Основной причиной

таких последствий усматривают в усилении окислительного стресса при

повышенных концентрациях соединений элемента [300].

Пищевая ценность и эссенциальность микродоз селена, как было упомянуто

ранее, впервые была установлена в 1957 году, когда была обнаружена его

дополняющая роль в предотвращении некроза печени и экссудативного диатеза у

крыс и цыплят [294].

К настоящему времени в общей сложности известно 30 семейств

селенопротеинов, а селеносодержащие белки обнаружены у представителей всех

царств живых организмов, что иллюстрирует универсальную эссенциальность


[…]


Se 1,000

Al -0,445 1,000

As -0,165 0,349 1,000

B 0,888 -0,427 -0,098 1,000

Ca 0,170 -0,214 0,281 0,308 1,000

Cd 0,495 -0,305 0,551 0,396 0,498 1,000

Co -0,050 0,419 0,613 0,130 0,268 0,369 1,000

Cr -0,294 0,803 0,156 -0,263 -0,267 -0,331 0,566 1,000

Cu 0,170 -0,681 0,080 0,161 0,478 0,534 -0,119 -0,501 1,000

Fe -0,016 0,297 0,839 0,105 0,286 0,600 0,593 0,190 0,060 1,000

Hg 0,188 -0,354 -0,008 0,049 -0,193 -0,022 -0,469 -0,476 0,072 0,110 1,000

I 0,677 -0,421 0,078 0,832 -0,023 0,326 0,271 -0,215 0,142 0,142 0,266 1,000

K 0,291 -0,753 -0,107 0,420 0,604 0,487 0,030 -0,476 0,775 -0,088 -0,188 0,110 1,000

Li 0,259 0,050 0,329 0,326 0,281 0,128 -0,021 0,062 0,256 0,308 0,360 0,215 -0,058 1,000

Mg 0,445 -0,725 0,003 0,441 0,599 0,710 0,041 -0,545 0,764 0,066 -0,088 0,142 0,934 -0,063 1,000

Mn -0,220 -0,154 0,490 -0,308 0,214 0,520 0,237 -0,294 0,187 0,440 0,044 -0,297 0,297 -0,366 0,418 1,000

Na 0,802 -0,500 0,105 0,790 0,549 0,704 0,008 -0,490 0,451 0,137 -0,011 0,563 0,555 0,267 0,681 -0,022 1,000

Ni -0,192 0,110 0,418 0,007 0,407 0,160 0,516 0,140 -0,049 0,495 0,122 -0,137 0,176 0,140 0,159 0,484 -0,154 1,000

P 0,440 -0,791 -0,138 0,392 0,357 0,589 -0,193 -0,652 0,835 -0,170 -0,039 0,229 0,819 -0,008 0,863 0,181 0,637 -0,187 1,000

Pb -0,600 0,702 0,534 -0,382 0,044 -0,215 0,421 0,504 -0,501 0,492 -0,108 -0,399 -0,407 0,052 -0,437 0,256 -0,448 0,594 -0,713 1,000

Si 0,456 -0,802 -0,072 0,448 0,495 0,473 -0,386 -0,850 0,599 0,088 0,558 0,339 0,593 0,179 0,681 0,258 0,615 0,110 0,599 -0,402 1,000

Sn -0,190 -0,171 -0,252 -0,448 -0,080 -0,187 -0,471 -0,240 0,195 -0,085 0,622 -0,259 -0,121 0,036 -0,044 0,052 -0,325 0,022 -0,058 -0,105 0,355 1,000

Sr 0,599 -0,236 0,228 0,357 0,538 0,569 -0,022 -0,385 0,214 0,275 0,182 0,288 0,165 0,333 0,313 0,115 0,659 -0,093 0,220 -0,316 0,516 -0,022 1,000

V -0,302 0,912 0,539 -0,392 -0,071 -0,124 0,488 0,693 -0,610 0,489 -0,099 -0,215 -0,736 0,223 -0,654 -0,022 -0,385 0,269 -0,802 0,707 -0,593 -0,036 0,033 1,000

Zn 0,451 0,261 0,615 0,654 0,784 0,314 -0,272 0,582 0,247 -0,309 0,389 0,775 0,127 0,835 0,253 0,846 0,071 0,665 -0,292 0,571 -0,429 0,505 -0,357 1,000 1,000

Полужирным шрифтом выделены коэффициенты корреляции, значимые при p < 0,05
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Таблица Б .21 – Корреляционная матрица (R) концентраций элементов в полифлорном меде (n = 10)

Se Al As B Ca Cd Co Cr Cu Fe Hg I K Li Mg Mn Na Ni P Pb Si Sn Sr V Zn

Se 1,000

Al 0,152 1,000

As 0,441 -0,282 1,000

B -0,395 0,309 -0,413 1,000

Ca 0,103 0,115 -0,177 -0,018 1,000

Cd -0,223 0,590 -0,690 0,827 -0,097 1,000

Co 0,576 0,334 0,007 0,340 0,365 0,329 1,000

Cr -0,293 -0,128 -0,506 0,480 0,237 0,470 0,201 1,000

Cu -0,125 0,402 -0,482 0,280 0,341 0,495 0,012 0,453 1,000

Fe 0,085 0,624 -0,216 0,345 0,539 0,401 0,231 0,085 0,732 1,000

Hg -0,351 0,097 0,021 0,305 -0,759 0,247 -0,195 -0,182 -0,405 -0,337 1,000

I 0,497 -0,377 0,848 -0,316 -0,170 -0,613 0,241 -0,564 -0,737 -0,407 0,088 1,000

K 0,328 0,030 0,046 0,164 0,697 -0,043 0,699 0,158 -0,073 0,345 -0,285 0,243 1,000

Li 0,168 -0,305 0,679 -0,104 -0,470 -0,287 -0,245 -0,003 -0,175 -0,159 0,219 0,367 -0,256 1,000

Mg 0,000 -0,018 -0,426 0,479 0,648 0,401 0,584 0,802 0,463 0,345 -0,506 -0,334 0,588 -0,299 1,000

Mn 0,188 0,188 -0,072 0,261 0,770 0,122 0,413 0,328 0,409 0,758 -0,480 -0,152 0,770 -0,049 0,636 1,000

Na -0,220 -0,188 -0,125 0,012 0,888 -0,210 0,125 0,396 0,312 0,328 -0,657 -0,183 0,541 -0,324 0,650 0,620 1,000

Ni 0,572 0,323 -0,099 0,030 0,506 0,147 0,783 -0,064 0,236 0,390 -0,388 0,135 0,640 -0,531 0,445 0,396 0,235 1,000

P 0,407 -0,224 0,452 -0,006 0,358 -0,231 0,182 0,176 0,177 0,406 -0,487 0,255 0,406 0,567 0,333 0,697 0,316 0,061 1,000

Pb -0,116 -0,012 -0,046 0,371 -0,237 0,216 0,277 -0,125 -0,187 -0,036 0,602 0,229 0,328 -0,177 -0,012 -0,036 -0,204 0,349 -0,274 1,000

Si 0,389 -0,273 0,623 0,079 -0,624 -0,116 0,249 -0,255 -0,524 -0,406 0,467 0,742 -0,018 0,591 -0,285 -0,297 -0,596 -0,012 0,188 0,438 1,000

Sn 0,182 0,867 -0,190 0,212 0,261 0,395 0,274 -0,164 0,238 0,685 0,097 -0,286 0,297 -0,195 -0,030 0,467 -0,073 0,244 0,018 0,006 -0,297 1,000

Sr 0,634 -0,049 0,690 -0,316 0,389 -0,494 0,524 -0,216 -0,101 0,152 -0,355 0,631 0,571 0,202 0,146 0,371 0,320 0,560 0,486 0,107 0,310 0,012 1,000

V -0,151 0,503 -0,796 0,644 0,202 0,862 0,320 0,597 0,593 0,546 0,039 -0,742 0,233 -0,358 0,571 0,448 0,046 0,247 -0,043 0,163 -0,356 0,503 -0,412 1,000

Zn 0,523 -0,042 0,570 -0,491 -0,418 -0,389 0,024 -0,596 -0,152 -0,164 0,182 0,535 -0,164 0,280 -0,527 -0,358 -0,468 0,287 -0,030 0,334 0,564 -0,152 0,505 -0,485 1,000

Полужирным шрифтом выделены коэффициенты корреляции, значимые при p < 0,05
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Таблица Б .22 – Корреляционная матрица (R) концентраций элементов в прополисе (n = 11–12)

Se Al As B Ca Cd Co Cr Cu Fe Hg I K Li Mg Mn Na Ni P Pb Si Sn Sr V Zn

Se 1,000

Al -0,650 1,000

As -0,508 0,820 1,000

B 0,364 0,189 0,242 1,000

Ca 0,282 0,045 0,223 0,636 1,000

Cd 0,114 0,123 0,132 0,847 0,413 1,000

Co -0,651 0,862 0,938 0,211 0,220 0,191 1,000

Cr -0,811 0,636 0,683 -0,098 0,164 0,087 0,862 1,000

Cu -0,462 0,685 0,820 0,315 0,273 0,264 0,917 0,755 1,000

Fe -0,420 0,874 0,813 0,364 0,009 0,364 0,807 0,559 0,734 1,000

Hg 0,074 0,194 0,244 0,582 0,046 0,570 0,324 0,187 0,469 0,395 1,000

I 0,655 -0,400 -0,428 0,355 0,321 0,322 -0,374 -0,264 -0,100 -0,145 0,345 1,000

K 0,580 -0,154 -0,151 0,657 0,782 0,446 -0,147 -0,287 -0,014 -0,028 0,032 0,736 1,000

Li -0,446 0,660 0,747 0,337 0,283 0,412 0,945 0,702 0,870 0,649 0,386 -0,237 -0,063 1,000

Mg -0,175 0,503 0,680 0,497 0,727 0,146 0,642 0,483 0,769 0,483 0,102 -0,036 0,434 0,663 1,000

Mn -0,231 0,448 0,606 0,559 0,555 0,424 0,807 0,608 0,881 0,510 0,568 0,091 0,238 0,839 0,797 1,000

Na -0,189 0,531 0,606 0,510 0,345 0,141 0,615 0,413 0,867 0,573 0,466 0,127 0,259 0,653 0,818 0,832 1,000

Ni -0,413 0,694 0,716 0,277 0,087 0,233 0,832 0,655 0,928 0,715 0,604 -0,036 -0,137 0,872 0,564 0,809 0,788 1,000

P -0,056 0,545 0,669 0,741 0,636 0,519 0,606 0,259 0,601 0,594 0,222 -0,136 0,378 0,646 0,811 0,643 0,657 0,462 1,000

Pb -0,764 0,791 0,733 -0,027 -0,155 0,000 0,844 0,782 0,745 0,664 0,395 -0,455 -0,518 0,804 0,309 0,582 0,482 0,811 0,345 1,000

Si 0,503 -0,552 -0,403 0,231 -0,273 0,187 -0,450 -0,476 -0,203 -0,308 0,497 0,300 -0,042 -0,239 -0,336 0,035 -0,028 -0,095 -0,224 -0,309 1,000

Sn 0,455 -0,175 0,028 0,333 -0,196 0,205 -0,124 -0,291 0,242 0,091 0,527 0,364 0,053 0,221 0,011 0,228 0,354 0,361 0,168 -0,073 0,508 1,000

Sr 0,582 -0,300 -0,214 0,464 0,727 0,456 -0,220 -0,164 -0,073 -0,136 -0,009 0,709 0,864 -0,164 0,291 0,100 0,045 -0,200 0,191 -0,564 -0,136 0,064 1,000

V -0,648 0,774 0,833 0,112 0,123 0,167 0,846 0,778 0,753 0,795 0,145 -0,333 -0,077 0,694 0,539 0,539 0,487 0,632 0,445 0,565 -0,497 -0,105 -0,073 1,000

Zn -0,245 0,531 0,788 0,252 0,336 0,301 0,725 0,608 0,776 0,699 0,261 -0,045 0,014 0,723 0,615 0,573 0,538 0,662 0,622 0,482 -0,378 0,319 0,209 0,676 1,000

Полужирным шрифтом выделены коэффициенты корреляции, значимые при p < 0,05