**ИНСТИТУТ ПОЧВОВЕДЕНИЯ
И АГРОХИМИИ**

**СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ИПА СО РАН)**

630090, Новосибирск 90, просп.
Академика Лаврентьева, 8/2
Для телеграмм: Новосибирск 90, Почва
Тел/факс: (383) 36-39-025
E-mail: soil@issa-siberia.ru
ИНН 5406015286

[Signature]
Заместитель директора
по научной работе, д.б.н.
В.А. Андроханов

04.02.2019 № 15343-01-2171/24

На № _____ от _____

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Шешницана Сергея Сергеевича «Биогенная миграция селена в экосистемах долины Среднего и Нижнего Днестра», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биология)

Актуальность темы исследований С.С. Шешницана не вызывает сомнения, поскольку формы содержания и распределение в почвах и донных отложениях селена, его аккумуляция в разных органах растительных и животных организмов и их продукции, миграция селена в биогеохимических цепях в наземных и водных экосистемах остаются еще недостаточно изучены. С этих позиций научно-обоснованной является цель исследования – выявление и изучение закономерностей биоаккумуляции и миграции селена в биогеохимических пищевых цепях в эколого-геохимических условиях долины Среднего и Нижнего Днестра, компоненты наземных и водных экосистем которой стали объектам исследований соискателя.

Анализ качества работы показал, что диссертационная работа изложена на 217 страницах стандартного машинописного текста и включает: введение, 4 главы с 18 таблицами и 29 рисунками, заключение, выводы, список литературы из 355 публикаций, из них 261 зарубежных, 2 приложения с первичными материалами полевых и лабораторных исследований, статистическими расчетами. Основные научные результаты диссертации опубликованы в 23 печатных работах, из них 5 в рецензируемых научных журналах из рекомендуемого перечня ВАК при Минобрнауки РФ, в том числе в 2 двух изданиях из базы научного цитирования Scopus.

Диссертационная работа написана соискателем самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, свидетельствующие о личном вкладе автора в науку.

Объектами исследований биогенной миграции селена в наземных и водных экосистемах Среднего и Нижнего Днестра служили 418 проб их компонентов: почв – 122, детрит – 6, сельскохозяйственные и медоносные растения – 52, насекомые – 111, продукты пчеловодства – 46, донные отложения – 6, воды – 6, водные и прибрежные растения – 19, водные беспозвоночные – 16, рыбы – 28. Это свидетельствует о достаточной представительности проб компонентов экосистем для изучения содержания в них селена и других химических элементов, его характеристики и оценки.

Методы исследований: в водах содержание селена определяли атомно-абсорбционным методом, в других объектах исследований – флуориметрическим методом. Подвижные формы селена экстрагировались из почв горячей дистиллированной водой. Макро- и микроэлементы в продуктах пчеловодства определялись методом масс-спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой. Точность измерений контролировалась с использованием стандартных (эталонных) образцов. Результаты определения в объектах исследований селена, других макро- и микроэлементов статистически обрабатывали с использованием стандартных программ. Полученные выборки экспериментальных данных оценивали по основным статистическим параметрам, а также по биогеохимическим показателям.

Достоверность результатов исследования, степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций. Использованные современные методы и инструменты исследований, репрезентативные выборки аналитической информации и данные её статистической обработки дают основание полагать, что полученные результаты достоверны. Их теоретический анализ и выводы позволяют считать достаточно обоснованными вынесенные соискателем на защиту научные положения.

Научная новизна результатов исследований видится в том, что впервые в долине Днестра в почвах выявлена высокая концентрация и доля в валовом содержании водорастворимой формы селена, изучена биоаккумуляция селена насекомыми и доказана его биомагнификация в пищевых цепях, определены особенности накопления селена и других химических элементов в медоносных пчелах и продуктах пчеловодства, комплексно изучена и оценена биогенная миграция селена в водных экосистемах.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов состоит в научно-обоснованном расширении представлений об особенностях пространственного распределения и статусе селена в компонентах экосистем и биогеохимических пищевых цепях долины Среднего и Нижнего Днестра. Они создают основу для моделирования геохимических процессов в ландшафтах, оценки биоаккумуляции селена насекомыми и его биомагнификации в пищевых цепях с их участием и влияния ландшафтно-геохимических условий на накопление селена в пищевой цепи. Выявленные закономерности содержания селена в разных компонентах наземных и водных экосистем могут быть использованы для экологического и биогеохимического мониторинга его количества в них, выбора технологий оптимизации концентрации селена в пищевой цепи, миграции в экосистемах Днестра, оценки рисков возможного токсического действия элемента в пищевой цепи Кучурганского водохранилища.

Диссертация и автореферат работы С.С. Шешницана оформлены в соответствии с требованиями ВАК РФ. Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

Содержание диссертационной работы С.С. Шешницана вызвало ряд вопросов и замечаний:

1. Приведенное в диссертации (стр. 57) определение коэффициента биологического поглощения (Кб) как отношение содержания элемента в растении к его количеству в почве, не соответствует общепринятому. А.И. Перельман и Н.С. Касимов в учебнике «Геохимия ландшафта» (1999) на странице 62 указывают «Коэффициент биологического поглощения A_x – это отношение содержания элемента в золе растения к его содержанию в горной породе или почве, на которой произрастает данное растение». Поэтому полученные автором значения Кб в 5-10 раз ниже, чем A_x .

2. В диссертации (стр. 64-66) приведены данные о высоких концентрациях водорастворимой формы селена в почвах и её доле в валовом содержании элемента

в изученных почвах. Автор обращает внимание, что полученные им значения в несколько раз выше, чем у других исследователей, но не дает объяснение полученному факту. Хотелось бы знать причину очень высокой подвижности селена в изученных почвах. Не ошибочны ли данные?

3. Работе неоднократно говорится о валовых формах селена, что неверно. Следует говорить о валовом (общем) содержании.

4. К сожалению, в работе нет данных о составе и свойствах изученных почв и зольности растений, что затрудняет анализ и оценку полученных соискателем данных о содержании в них селена.

Высказанные замечания не снижают достоинства рассмотренной диссертационной работы, о которой можно сделать следующее заключение.

Диссертация С.С. Шешницана представляет завершённую научно-квалификационную работу на актуальную тему, решающую научную задачу, имеющую теоретическое и практическое значение. Полученные результаты соответствуют стратегическим направлениям развития науки в РФ в области обеспечения населения качественными продуктами питания и благополучной среды обитания.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 01.10.2018 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а её автор – Шешницан Сергей Сергеевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биология).

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании лаборатории биогеохимии почв Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института почвоведения и агрохимии Сибирского отделения Российской академии наук 04 февраля 2019 г. Протокол № 1 от 04 февраля 2019 г.

Сысо Александр Иванович,
директор, заведующий лабораторией биогеохимии почв,
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Института почвоведения и агрохимии
Сибирского отделения Российской академии наук,
доктор биологических наук, 03.02.13 – почвоведение,
630090, г. Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, 8/2
Тел: +7 (383) 363-90-27; +7-913-728-57-95,
E-mail: syso@issa-siberia.ru, <http://issa-siberia.ru>

Подпись Сысо Александра Ивановича заверяю

Заверяю: Зав. канцелярией
Погорелова В.В. П.
" 04 " февраля 2019 г.